



VERZEKERINGSVOORWAARDEN WKM24

# Werk- en landbouwmaterieel- verzekering

# Inhoud

<b>Algemene voorwaarden</b> _____	<b>3</b>	<b>Bijzondere voorwaarden</b> _____	<b>8</b>
Grondslag van de verzekering _____	3	Module A. Aansprakelijkheid _____	8
<b>Mededelingsplicht</b> _____	<b>3</b>	Artikel 1 Verzekerden _____	8
Artikel 1 Begripsomschrijving _____	3	Artikel 2 Omschrijving van de dekking _____	8
Artikel 2 Algemene uitsluitingen _____	3	Artikel 3 Specifieke uitsluitingen module A _____	9
Artikel 3 Verplichtingen in geval van schade, verval van rechten en inspectie _____	4	Artikel 4 Schaderegeling _____	9
Artikel 4 Tijdelijke vervanging _____	4	Artikel 5 Verhaalsrecht van de verzekeraar _____	9
Artikel 5 Samenloop van verzekeringen _____	4	<b>Module B. Casco</b> _____	<b>9</b>
Artikel 6 Verjaring _____	5	Artikel 1 Omschrijving van de dekking _____	9
Artikel 7 Wijziging van risico _____	5	Artikel 2 Verzekerde waarde _____	10
Artikel 8 Premie _____	5	Artikel 3 Schadevergoeding _____	11
Artikel 9 Wijziging van premie en voorwaarden _____	5	Artikel 4 Schaderegeling _____	11
Artikel 10 Begin en einde van de verzekering _____	5	Artikel 5 Uitsluitingen _____	11
Artikel 11 Eigen risico _____	6	Artikel 6 Verhaal _____	11
Artikel 12 Adres _____	6	<b>Module C. Verlengde aanschafwaarde</b> _____	<b>12</b>
Artikel 13 Wat doen wij met uw gegevens? _____	6	3 jaar aanschafwaarde _____	12
Artikel 14 Klachten en geschillen _____	6	<b>Module D. Eigen gebrek 7 jaar</b> _____	<b>12</b>
Artikel 15 Fraude _____	6	<b>Module E Schadeverzekering voor inzittenden</b> _____	<b>12</b>
Artikel 16 Schade door terrorisme _____	6	Artikel 1 Begripsomschrijving _____	12
Artikel 17 Toepasselijk recht en geschillen _____	6	Artikel 2 Dekking en ten hoogste te vergoeden bedragen _____	12
Artikel 18 Verdere opbouw van deze voorwaarden _____	6	Artikel 3 Vaststelling van schade en schaderegeling _____	12
Artikel 19 Cyber _____	7	Artikel 4 Uitsluitingen _____	13
		Artikel 5 Tijdelijk gebruik van een ander object _____	13
		<b>Clausuleblad terrorismedekking</b> _____	<b>14</b>
		Artikel 1 Begripsomschrijvingen terrorisme _____	14
		Artikel 2 Begrenzing van de dekking voor het terrorismerisico _____	14
		Artikel 3 Uitkeringsprotocol NHT _____	14

## Algemene voorwaarden

### Grondslag van de verzekering

Deze verzekering beantwoordt aan het vereiste van onzekerheid als bedoeld in artikel 7:925 BW indien en voor zover de schade, op vergoeding waarvan aanspraak wordt gemaakt, het gevolg is van een gebeurtenis waarvan voor partijen ten tijde van het sluiten van de verzekering onzeker was dat daaruit voor de verzekerde schade was ontstaan dan wel naar de normale loop van omstandigheden nog zou ontstaan. De in de Bijzondere voorwaarden vermelde dekkingen zijn van toepassing voor zover dit uit het polisblad blijkt.

### Mededelingsplicht

Verzekeringnemer is verplicht om voor het sluiten van de overeenkomst aan Allianz Nederland Schadeverzekering alle feiten mee te delen die hij kent of behoort te kennen en waarvan hij weet of behoort te begrijpen dat die van belang (kunnen) zijn voor de acceptatiebeslissing van Allianz Nederland Schadeverzekering. Als niet of niet volledig aan de mededelingsplicht is voldaan, kan dat ertoe leiden dat het recht op uitkering wordt beperkt of zelfs vervalt. Als met opzet tot het misleiden van Allianz Nederland Schadeverzekering is gehandeld of deze bij kennis omtrent de ware stand van zaken de verzekering niet zou hebben gesloten, heeft Allianz Nederland Schadeverzekering ook het recht om binnen twee maanden na de ontdekking van het niet nakomen van de mededelingsplicht de verzekering op te zeggen.

### Artikel 1 Begripsomschrijving

- 1.1 **Verzekeringnemer**  
Degene met wie Allianz Nederland Schadeverzekering deze verzekering is aangegaan.
- 1.2 **Verzekerde**  
Verzekeringnemer en/of degene die als verzekerde is omschreven. Voor aansprakelijkheid de in Module A. Aansprakelijkheid art. 1 omschreven verzekerde(n).
- 1.3 **Verzekeraar**  
Allianz Nederland Schadeverzekering, handelsnaam van Allianz Benelux N.V.
- 1.4 **Bestuurder**  
Diegene die gemachtigd en bevoegd is en het object daadwerkelijk bestuurt.
- 1.5 **Passagier**  
Diegene die niet het object bestuurd maar zich bevindt op een speciaal daarvoor bedoelde gemonteerde zitplaats.
- 1.6 **Verzekerd object**  
Het op het polisblad omschreven object en/of categorie van objecten in de standaarduitvoering, inclusief de tot de standaarduitrusting behorende onderdelen, en gereedschappen.
- 1.7 **Geen standaard accessoires en/of toebehoren**  
De niet tot de standaarduitvoering behorende zaken zoals bijvoorbeeld:
  - extra graafbak;
  - geluids- en communicatieapparatuur;
  - GPS-systemen;
  - geluids- en communicatieapparatuur.
- 1.8 **Niet zelfrijdende objecten**  
Objecten zoals compressoren, aggregaten, laad – los kranen, gekoppelde aanhangwagens of opleggers of elk ander werktuig dat gekoppeld en/of gemonteerd is aan een object en waarvoor geen uit de WAM voortvloeiende verzekeringsplicht bestaat.
- 1.9 **Jong gebruikt objecten**  
Werkmaterialen die op het moment van de aanvraag nog vallen binnen de periode van 24 maanden na de 1e ingebruikname en nog geen 2.000 draaiuren hebben bereikt.
- 1.10 **Gebeurtenis**  
Een voorval of reeks van voorvallen als gevolg van een en dezelfde oorzaak ten gevolge waarvan schade is ontstaan.
- 1.11 **Schade aan personen**  
Letsel of aantasting van de gezondheid van personen, al dan niet de dood ten gevolge hebbend, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.

- 1.12 **Schade aan zaken**  
Beschadiging, vernietiging of verloren gaan van zaken met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.
- 1.13 **Bereddingskosten**  
Redelijke kosten van maatregelen die door of namens verzekerde worden getroffen en redelijkerwijs nodig zijn om het onmiddellijk dreigende gevaar van schade af te wenden waarvoor, als de schade daadwerkelijk zou zijn gevallen, de verzekering dekking zou bieden of om die schade te beperken. Onder kosten van maatregelen wordt in dit verband ook verstaan schade aan zaken die bij het nemen van deze maatregelen worden ingezet.
- 1.14 **Geldigheidsgebied**  
Tenzij anders aangegeven op het polisblad geldt deze verzekering voor schade veroorzaakt door gebeurtenissen die zich voordoen binnen de EU-landen, Verenigd Koninkrijk, Noorwegen en Zwitserland.
- 1.15 **Geldigheidsduur**  
De periode van de ingangsdatum tot de einddatum van de verzekering.
- 1.16 **Zware sloopwerkzaamheden**  
Alle sloopwerkzaamheden, niet vallende onder lichte sloopwerkzaamheden, zoals gedefinieerd onder Module A in artikel 2.3.1.
- 1.17 **Totaalverlies**  
Er is sprake van totaalverlies:
  - als reparatie technisch niet meer verantwoord is of;
  - als de herstelkosten hoger zijn dan de dagwaarde verminderd met de waarde van de restanten of;
  - bij diefstal of verduistering van het gehele object.

### Artikel 2 Algemene uitsluitingen

Uitgesloten is schade veroorzaakt:

- 2.1 **Door een niet bevoegde bestuurder:**
  - de bestuurder heeft voor het besturen van het object geen wettelijk voorgeschreven geldig rijbewijs;
  - de rijbevoegdheid is door de rechter ontzegd;
  - de bestuurder is jonger dan 16 jaar;
  - de schade is ontstaan terwijl de bestuurder van het object alcohol, drugs, medicijnen of andere bedwelmende middelen in het bloed of in de adem heeft die de rijvaardigheid aantasten;
  - ingeval de bestuurder van het object weigert mee te werken aan een blaastest, bloedproef of urinetest om de hoeveelheid alcohol, medicijnen of drugs in zijn lichaam te meten.Verzekeraar zal geen beroep doen op deze uitsluiting indien verzekerde aantoonbaar dat de bedoelde omstandigheden zich buiten zijn weten en tegen zijn wil hebben voorgedaan en hem daarvan bovendien redelijkerwijs geen verwijt te maken valt;
- 2.2 **Door personenvervoer**  
In verband met of tijdens het beroepsmatig vervoeren van personen;
- 2.3 **Door opzet of roekeloosheid**  
Met opzet of roekeloosheid veroorzaakt door verzekerde;
- 2.4 **Door het niet naleven van de veiligheidsvoorschriften**  
Schade ontstaan door het niet naleven van veiligheidsvoorschriften in het kader van het verrichten van arbeid;
- 2.5 **Door molest**  
Niet verzekerd is schade door of ontstaan uit molest. Onder molest verstaan wij:
  - gewapend conflict: elk geval waarin staten of andere georganiseerde partijen elkaar, of de één de ander, gebruik makend van militaire machtsmiddelen bestrijden. Onder gewapend conflict wordt mede verstaan het gewapend optreden van een vredesmacht van de Verenigde Naties, de Noord-Atlantische Verdragsorganisatie of de West-Europese Unie;
  - burgeroorlog: een grootschalige gewapende strijd tussen inwoners van dezelfde staat;
  - opstand: georganiseerd grootschalig gewelddadig verzet binnen een staat, gericht tegen het openbaar gezag;
  - binnenlandse onlusten: grootschalige gewelddadige handelingen die zich op verschillende plaatsen binnen een staat voordoen;

- oproer: een plaatselijk, grootschalig en gewelddadig optreden van een groep mensen, gericht tegen het openbaar gezag van een staat;
- muiterij: een min of meer georganiseerde grootschalige beweging van leden van een gewapende macht, gericht tegen het gezag waar zij onder gesteld zijn. Onder gezag wordt niet alleen het Nederlandse gezag verstaan maar ook het gezag vanuit de Europese Unie, de NAVO of de Verenigde Naties. Het hierboven meergenoemde begrip grootschalig heeft betrekking op zodanig omvangrijke schades dat verzekeraars hierdoor in de problemen kunnen komen. Naar het oordeel van de wetgever brengt dit onaantvaardbare risico's voor verzekeraars met zich mee, met als gevaar dat verplichtingen richting polishouders niet kunnen worden nagekomen. Om deze reden voorziet artikel 3:38 Wet op het financieel toezicht in een verbod aan schadeverzekeraars met zetel in Nederland om schade door groot molest te verzekeren.

Onder het begrip molest vallen niet (voor zover gebeurtenissen niet uitmonden in één van de definities van molest waardoor de solvabiliteit in het geding komt):

- avondklokrellen (zoals de bij in het verleden getroffen maatregelen in verband met corona);
- voetbalongeregeldheden;
- gewelddadige demonstraties (ook nationaal of internationaal politieke demonstraties);
- ongeregelde tijdens oud en nieuw;
- et cetera.

## 2.6 Door atoomkernreacties

Niet verzekerd zijn aanspraken tot vergoeding van schade veroorzaakt door, opgetreden bij of voortgevloeid uit atoomkernreacties, onverschillig hoe deze zijn ontstaan. Verzekerd blijven evenwel aanspraken tot vergoeding van schade veroorzaakt door radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en die gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische of wetenschappelijke doeleinden, met dien verstande dat de door de bevoegde overheid afgegeven vergunning (voor zover vereist) van kracht is voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen. Voor zover krachtens de wet of enig verdrag een derde voor de schade aansprakelijk is, blijft de uitsluiting onverkort van kracht. Onder 'wet' wordt verstaan de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen, zijnde de bijzondere wettelijke regeling van de aansprakelijkheid op het gebied van kernenergie. Onder 'kerninstallatie' wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van de bedoelde wet.

## 2.7 Door (bio)chemische wapens

Niet verzekerd is schade veroorzaakt door, optredende bij of voortvloeiende uit een chemisch, biologisch, biochemisch of elektromagnetisch wapen.

## 2.8 Door inbeslagname

Schade ontstaan doordat en gedurende de tijd dat het object in beslag is genomen of wordt gebruikt op grond van een besluit van een burgerlijke of militaire overheid of door verbeurdverklaring;

## 2.9 Door waardevermindering

Schade ontstaan als gevolg van waardevermindering tenzij de waardevermindering veroorzaakt is door een verzekerde gebeurtenis;

## 2.10 Door deelname aan een wedstrijd, rit of (carnavals-)optocht

Schade die is ontstaan tijdens deelname aan snelheids-, behendigheidswedstrijden/-ritten en/of koeriersdiensten, bezorgdiensten, lesdoeleinden en carnavals, parades en/of optochten;

## 2.11 Door ander gebruik van het verzekerd object dan:

- opgegeven bij de aanvraag van de verzekering;
- wettelijk is toegestaan;
- waarvoor het object bestemd is.

## 2.12 Verhuur exclusief machinist

Als er sprake is van structureel verhuur en/of doorverhuur van het object zonder machinist. Er is sprake van structureel als het object primair wordt ingezet voor verhuurdoeleinden. Verzekeraar zal geen beroep doen op deze uitsluiting wanneer verzekerde aantoont dat het incidenteel collegiaal verhuur betreft;

## 2.13 Door zware sloopwerkzaamheden;

## 2.14 Door en tijdens hei-, tril- en funderingswerkzaamheden of het slaan of trekken van damwanden;

## 2.15 Door zaken, waaronder gevaarlijke of milieuverontreinigende stoffen, waarvoor een wettelijke vergunning is vereist.

## Artikel 3 Verplichtingen in geval van schade, verval van rechten en inspectie

Zodra de verzekeringnemer of de tot uitkering gerechtigde op de hoogte is of behoort te zijn van een gebeurtenis die voor de verzekeraar tot een uitkeringsplicht kan leiden, is hij verplicht:

### 3.1 Schademeldingsplicht

3.1.1 Die gebeurtenis zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk aan de verzekeraar te melden;

3.1.2 In geval van diefstal van, braak aan of poging daartoe, vermissing, verduistering van of joyriding met het verzekerd object, daarvan tevens aangifte te doen bij de politie of justitie.

De verzekeraar is gerechtigd de gegevens van het gestolen object aan te melden bij het Vermiste Objecten Register ten behoeve van het terugvinden van het object.

### 3.2 Schade-informatieplicht

3.2.1 Binnen redelijke termijn aan de verzekeraar alle inlichtingen en bescheiden te verschaffen, die voor de verzekeraar van belang zijn om zijn uitkeringsplicht te beoordelen.

### 3.3 Medewerkingsplicht

3.3.1 Zijn volle medewerking te verlenen en alles na te laten wat de belangen van de verzekeraar zou kunnen schaden.

### 3.4 Verval van rechten

3.4.1 Aan deze verzekering kunnen geen rechten worden ontleend indien één of meer van genoemde verplichtingen in geval van schade niet is nagekomen en daardoor de belangen van de verzekeraar zijn geschaad.

3.4.2 In ieder geval vervalt elk recht uit hoofde van deze verzekering indien één of meer van genoemde verplichtingen in geval van schade niet is nagekomen met het opzet de verzekeraar te misleiden, tenzij deze misleiding het verval van recht op uitkering niet rechtvaardigt.

### 3.5 Inspectie

Verzekeraar heeft het recht het verzekerd object op elk moment tijdens de looptijd van de verzekering te (doen) inspecteren; verzekerde is verplicht daaraan medewerking te verlenen.

## Artikel 4 Tijdelijke vervanging

De verzekering biedt ook dekking voor een vervangend object als het verzekerd object tijdens onderhoud, reparatie of revisie niet gebruikt kan worden. Voor dit vervangend object biedt de verzekering dezelfde dekking als voor het verzekerd object met inachtneming van de volgende voorwaarden:

4.1 Het vervangende object moet hetzelfde type en dezelfde waarde hebben als het verzekerd object op de polis;

4.2 Het vervangend object dient, indien van toepassing, voorzien te zijn van een Nederlands kenteken;

4.3 De dekking voor het vervangende object bedraagt maximaal 30 dagen. Deze 30 dagen vangen aan op de dag dat het object dat op de polis staat, beschadigd is of onbruikbaar is;

4.4 Schade aan het vervangend object als gevolg van eigen gebrek, inclusief het eigen gebrek zelf, is niet gedekt;

4.5 De huurkosten van het vervangende object zijn niet verzekerd.

## Artikel 5 Samenloop van verzekeringen

5.1 Als een schade ook is gedekt onder een andere verzekering of daaronder gedekt zou zijn als deze verzekering niet zou hebben bestaan, dan geldt de met verzekeraar gesloten verzekering alleen voor het meerdere boven de dekking die onder die andere verzekering is verleend of verleend zou zijn als de met verzekeraar gesloten verzekering niet zou hebben bestaan.

5.2 Als die andere verzekeraar weigert de schade binnen een redelijke termijn af te wikkelen, zal verzekeraar de schade, die op grond van de met verzekeraar gesloten verzekering is gedekt, vergoeden tot ten hoogste het voor deze verzekering van toepassing zijnde verzekerde bedrag. De verzekerde is in dat geval wel verplicht zijn rechten op de andere verzekeraar aan verzekeraar over te dragen tot ten hoogste het bedrag waarvoor verzekeraar dekking verleent.

## Artikel 6 Verjaring

- 6.1 Een rechtsvordering tegen de verzekeraar tot het doen van een uitkering verjaart door verloop van drie jaren na de aanvang van de dag, volgend op die waarop de tot uitkering gerechtigde met de opeisbaarheid daarvan bekend is geworden.
- 6.2 De verjaring wordt gestuit door een schriftelijke mededeling waarbij op uitkering aanspraak wordt gemaakt.  
Een nieuwe verjaringstermijn van drie jaar begint te lopen met de aanvang van de dag, volgende op die waarop de verzekeraar hetzij de aanspraak erkent, hetzij ondubbelzinnig heeft medegedeeld de aanspraak af te wijzen. Bij verzekering tegen aansprakelijkheid wordt de verjaring in afwijking van lid 2, eerste zin, gestuit door iedere onderhandeling tussen de verzekeraar en de tot uitkering gerechtigde of de benadeelde. In dat geval begint een nieuwe verjaringstermijn van drie jaar te lopen met de aanvang van de dag, volgende op die waarop de verzekeraar hetzij de aanspraak erkent, hetzij ondubbelzinnig aan degene met wie hij onderhandelt en, indien deze een ander is, aan de tot uitkering gerechtigde heeft medegedeeld dat hij de onderhandelingen afbreekt.

## Artikel 7 Wijziging van risico

- 7.1 De verzekeringnemer is verplicht verzekeraar direct – doch uiterlijk binnen drie maanden- in te lichten over iedere omstandigheid die het risico waartegen verzekerd is, zodanig beïnvloedt, dat deze verzekering mogelijk, niet op gelijke voorwaarden, dan wel niet tegen dezelfde premie, of in het geheel niet zou zijn geaccepteerd, wanneer die omstandigheid bij het sluiten van de verzekering al zou hebben bestaan.
- 7.2 Onder een omstandigheid die gemeld moet worden, valt in ieder geval een verandering in de aard en/of de hoedanigheid van het gebruik van het verzekerd object of een wijziging van het object.
- 7.3 Als de verzekeringnemer deze verplichting niet is nagekomen en verzekeraar zou de verzekering alleen tegen een hogere premie of op andere voorwaarden hebben voortgezet wordt bij een eventuele schadevergoeding rekening gehouden met de verhouding tussen de betaalde premie en de te betalen premie en/of de gewijzigde voorwaarden. Als de verzekeraar de verzekering in het geheel niet zou hebben gesloten, vervalt het recht op uitkering volledig.
- 7.4 Bij een risicowijziging kan verzekeraar de premie en voorwaarden aanpassen of de verzekering met inachtneming van een opzegtermijn van 2 maanden beëindigen. De gewijzigde premie en/of voorwaarden gelden vanaf de datum van de mededeling aan de verzekeraar. In dat geval heeft de verzekerde het recht de verzekering binnen 1 maand nadat de wijzigingen van kracht werden op te zeggen. De verzekering eindigt dan met ingang van de datum van de mededeling van de verzekerde.
- 7.5 Als er sprake is van een zodanige wijziging van het risico dat van verzekeraar in redelijkheid niet verwacht kan worden de verzekering voort te zetten, heeft verzekeraar het recht de verzekering te beëindigen met inachtneming van een opzegtermijn van 14 dagen. Verzekeraar zal hiervan schriftelijk mededeling doen aan de verzekeringnemer.

## Artikel 8 Premie

- 8.1 **Premiebetaling in het algemeen**  
De verzekeringnemer dient de premie, de kosten en de assurantiebelaasting vooruit te betalen, doch uiterlijk op de 30e dag nadat zij verschuldigd worden.
- 8.2 **Niet (tijdige) betaling**  
Indien de verzekeringnemer het verschuldigde bedrag niet tijdig betaalt of weigert te betalen, eindigt de dekking met ingang van de 15e dag nadat de verzekeraar of de tot ontvangst gemachtigde tussenpersoon een herinnering tot betaling heeft verzonden onder mededeling van de consequenties van de niet-betaling. Een gedeeltelijke betaling wordt beschouwd als niet tijdige betaling van het openstaande bedrag. De verzekeringnemer dient het verschuldigde bedrag alsnog te betalen, vermeerderd met eventuele incassokosten en wettelijke rente. De dekking gaat weer in op de dag volgend op de dag waarop het hiervoor bedoelde verschuldigde bedrag door de verzekeraar volledig is ontvangen, tenzij de verzekeraar de verzekering reeds eerder schriftelijk heeft opgezegd.

## 8.3 Terugbetaling van premie

Bij beëindiging van de verzekering, anders dan wegens kwade trouw van de verzekeringnemer, betaalt de verzekeraar de reeds betaalde premie pro rata terug over de termijn waarin de verzekering niet meer van kracht is geweest.

## Artikel 9 Wijziging van premie en voorwaarden

- 9.1 Als verzekeraar de tarieven of voorwaarden voor verzekeringen van dezelfde aard als deze herziet, of anderzijds noodzaak ziet de individuele polis op enige wijze aan te passen, heeft verzekeraar het recht deze verzekering aan te passen aan de nieuwe tarieven of voorwaarden met ingang van een door verzekeraar te bepalen datum. Verzekeraar doet dit voorstel voor de premieervaldag aan de verzekeringnemer.
- 9.2 De verzekeringnemer mag de aanpassing weigeren binnen 30 dagen na die premieervaldag, tenzij:
- de wijziging van de premie en/of de voorwaarden voortvloeit uit wettelijke regelingen of bepalingen;
  - de wijziging een verlaging van de premie bij gelijkblijvende dekking inhoudt;
  - de wijziging een uitbreiding van de dekking zonder verhoging van de premie inhoudt.
- 9.3 Is sprake van premieverhoging of vermindering van de dekking, dan heeft de verzekeringnemer het recht de aanpassing te weigeren binnen 1 maand nadat hem daarvan mededeling is gedaan. In dat geval eindigt de verzekering op de datum vermeld in de mededeling.
- 9.4 De verzekering kan niet worden beëindigd als de aanpassing van de tarieven en/of voorwaarden voortvloeit uit wettelijke regelingen.

## Artikel 10 Begin en einde van de verzekering

- 10.1 **Begin van de verzekering**  
De verzekering vangt aan op de in het polisblad genoemde ingangsdatum.
- 10.2 **Einde van de verzekering**  
De verzekering eindigt op de op het polisblad genoemde einddatum en, voor zover van toepassing, wordt automatisch verlengd overeenkomstig de op het polisblad vermelde termijn.
- 10.3 **Opzegging door de verzekeringnemer aan de verzekeraar**  
De verzekeringnemer kan de verzekering schriftelijk opzeggen:
- 10.3.1 Met ingang van de op het polisblad vermelde einddatum, met inachtneming van een opzegtermijn van tenminste twee maanden;
- 10.3.2 Door het overeenkomstig artikel 9 gewijzigde premie en/of voorwaarden te weigeren;
- 10.3.3 Binnen twee maanden nadat de verzekeraar tegenover de verzekeringnemer een beroep heeft gedaan op het niet nakomen van de mededelingsplicht bij het aangaan van de verzekering. De verzekering eindigt op de door de verzekeringnemer genoemde datum of bij gebreke daarvan op de datum van dagtekening van de opzegging;
- 10.3.4 Na het verstrijken van de minimumduur op elk gewenst moment. De verzekering eindigt dan een maand later;
- 10.3.5 Binnen 2 maanden nadat verzekeraar verzekeringnemer heeft gewezen op het niet nakomen van de mededelingsplicht omdat verzekeringnemer bij het aangaan van de verzekering niet alle informatie heeft verstrekt waar om verzocht is in het kader van het voldoen aan de "mededelingsplicht".
- 10.4 **Opzegging door de verzekeraar aan de verzekeringnemer**  
De verzekeraar kan de verzekering schriftelijk opzeggen:
- 10.4.1 Met ingang van de op het polisblad vermelde einddatum, met inachtneming van een opzegtermijn van tenminste twee maanden;
- 10.4.2 Indien de verzekeringnemer naar aanleiding van een gebeurtenis met opzet een onjuiste voorstelling van zaken heeft gegeven, met inachtneming van een opzegtermijn van tenminste 14 dagen;
- 10.4.3 Binnen 30 dagen na melding van een gebeurtenis bij de verzekeraar of nadat de verzekeraar ter zake van een schade een uitkering heeft gedaan of geweigerd heeft dit te doen. Hierbij wordt een opzegtermijn van tenminste 2 maanden in acht genomen vanaf de datum van dagtekening van de opzegging;

- 10.4.4 Indien een verzekerde met opzet heeft getracht verzekeraar te misleiden, per direct, dat wil zeggen zonder inachtneming van een opzegtermijn.
- 10.5 [Zowel door verzekeringnemer, of in geval van zijn/haar overlijden door de erfgenamen, als door verzekeraar](#)
- 10.5.1 Binnen 9 maanden na overlijden van verzekeringnemer door de erfgenamen en door verzekeraar. Hierbij wordt een opzeggingstermijn van 1 maand in acht genomen.
- 10.6 [Zonder opzegging](#)
- De verzekering eindigt zonder opzegging van rechtswege:
- 10.6.1 **Na verkoop of eigendomsoverdracht**  
Zodra de verzekeringnemer of zijn erfgenamen ophouden belang te hebben bij het object en tevens de feitelijke macht daarover verliezen. De verzekeringnemer of zijn erfgenamen moeten daarvan zo spoedig mogelijk, maar in elk geval binnen veertien dagen, aan de verzekeraar kennisgeven;
- 10.6.2 **Bij stalling in het buitenland**  
Zodra het object gewoonlijk in het buitenland wordt gestald of voorzien wordt van een buitenlands kenteken.  
Verzekerde moet dit uiterlijk binnen 24 uur aan verzekeraar melden;
- 10.6.3 **Faillissement**  
Als verzekeringnemer in staat van faillissement komt te verkeren;
- 10.6.4 **Totaalverlies**  
Bij totaalverlies van het object.

### Artikel 11 Eigen risico

Als een eigen risico van toepassing is, wordt dit op het vastgestelde schadebedrag in mindering gebracht. De verzekeringnemer is verplicht een door verzekeraar voorgeschoten eigen risico onmiddellijk terug te betalen. Het op het polisblad vermelde eigen risico geldt in alle gevallen per gebeurtenis.

### Artikel 12 Adres

Kennisgevingen door verzekeraar aan de verzekeringnemer geschieden rechtsgeldig aan diens laatste bij verzekeraar bekende adres of aan het adres van de verzekeringsadviseur door wiens bemiddeling de verzekering loopt. De verzekeringnemer dient de verzekeraar zo spoedig mogelijk te informeren over een adreswijziging.

### Artikel 13 Wat doen wij met uw gegevens?

Wij behandelen uw persoonsgegevens zorgvuldig. Wij doen dit volgens de Gedragscode Verwerking Persoonsgegevens van het Verbond van Verzekeraars. U kunt deze gedragscode lezen op de website van het Verbond van Verzekeraars: [www.verzekeraars.nl](http://www.verzekeraars.nl).

Wij kunnen uw persoonsgegevens gebruiken:

- om de verzekering af te sluiten;
- om de verzekering uit te voeren en te beheren;
- om fraude te voorkomen en te bestrijden;
- om ons aan wet- en regelgeving te houden;
- voor marketingactiviteiten.

Soms wisselen wij uw gegevens uit met bedrijven waarmee wij samenwerken. Met deze bedrijven hebben wij afspraken gemaakt om zorgvuldig met uw gegevens om te gaan.

Wilt u weten welke gegevens wij van u bewaren? Of wilt u fouten verbeteren of gegevens laten verwijderen? Neem dan contact op met onze Functionaris Gegevensbescherming, postbus 761, 3000 AT Rotterdam of via onze klantenservicepagina of [privacy@allianz.nl](mailto:privacy@allianz.nl). Het komt voor dat ons privacybeleid wijzigt. Kijkt u op [www.allianz.nl/privacy](http://www.allianz.nl/privacy) voor de volledige, actuele tekst over ons privacybeleid.

Om een verantwoord acceptatie-, risico- en fraudebeleid te voeren wisselen wij ook gegevens uit met de Stichting Centraal Informatie Systeem (Postbus 91627, 2509 EE Den Haag, [www.stichtingcis.nl](http://www.stichtingcis.nl)).

## Artikel 14 Klachten en geschillen

### 14.1 Klachten

Heeft u een klacht? Neemt u dan eerst contact op met uw adviseur. Kan uw adviseur de klacht niet voor u oplossen of heeft u geen adviseur? Geef uw klacht dan aan ons door via [www.allianz.nl/service/klachten](http://www.allianz.nl/service/klachten). Een brief sturen kan ook. Ons adres is:

Allianz Klachtencommissie  
Postbus 761  
3000 AT Rotterdam

Bent u niet tevreden met onze reactie? Dan kunt u in sommige gevallen uw klacht indienen bij het Klachteninstituut Financiële Dienstverlening (Kifid). Het Kifid is een onafhankelijke organisatie die klachten beoordeelt. Op [www.kifid.nl](http://www.kifid.nl) staat precies uitgelegd of u naar het Kifid kunt gaan, en hoe u daar een klacht indient.

**Let op:** U moet dit doen binnen 3 maanden nadat u onze reactie heeft gekregen. Het adres is:

Kifid  
Postbus 93257  
2509 AG Den Haag

U kunt ook naar een Nederlandse rechter gaan. Voor deze verzekering geldt het Nederlandse recht. Vermeld altijd uw naam en om welk product en polis- of dossiernummer het gaat.

### Artikel 15 Fraude

We accepteren geen enkele vorm van fraude. We spannen ons in om fraude te voorkomen en te bestrijden.

Bij fraude doen we het volgende:

- uw schade wordt niet betaald;
- uw schade is door de verzekeraar betaald, dat moet u aan ons terugbetalen;
- deze verzekering wordt stopgezet en alle andere verzekeringen die u bij Allianz heeft;
- alle gemaakt kosten die gemaakt zijn door de fraude, die moet u aan ons betalen;
- er wordt aangifte bij de politie gedaan;
- we registreren de fraude in diverse databanken, zoals in onze gebeurtenissenadministratie, het incidentenregister en het Centraal Informatie Systeem (CIS) van het Verbond van Verzekeraars. Meer informatie vindt u op [www.stichtingcis.nl](http://www.stichtingcis.nl). Op die manier voorkomen we dat iemand die fraude pleegt zich zomaar ergens anders weer kan verzekeren.

### Artikel 16 Schade door terrorisme

Is de schade volgens uw polis, polisvoorwaarden en bijbehorende clausules gedekt en is deze ontstaan door het terrorismerisico? Dan kunnen wij de schade soms niet zelf op ons nemen. Daarom hebben wij die herverzekerd bij de Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terrorismeschaden N.V. (NHT) met uitzondering van schade voor niet in Nederland gelegen risico's. Daar bieden wij geen dekking voor. Met het terrorismerisico bedoelen wij terrorisme, kwaadwillige besmetting en preventieve maatregelen.

Voor elk kalenderjaar is maximaal 1 miljard euro beschikbaar voor alle schade die in Nederland ontstaat door het terrorismerisico. Dit maximale bedrag is voor alle verzekeraars die deelnemen aan deze herverzekering en alleen voor alle gebeurtenissen waarvoor de verzekeraars schade vergoeden.

Is de schade die ontstaat door het terrorismerisico in een jaar hoger dan één miljard? Dan stelt de NHT een uitkeringspercentage vast: de NHT besluit hoeveel procent zij vergoedt aan de verzekeraars die aan de herverzekering deelnemen en kort daarmee de uitkeringen. Wij keren nooit meer uit dan we zelf vergoed krijgen vanuit de NHT voor uw schade. Dit bedrag kan lager zijn dan uw schade. Een uitzondering hierop geldt als het totale schadebedrag voor alle schade samen (de franchise) te laag is om een beroep te kunnen doen op de herverzekering van de NHT. In dat geval keren wij uit zoals staat in uw polisvoorwaarden met bijbehorende clausules.

Wilt u hier meer over weten? Lees dan in de bijlage Clausuleblad Terrorismedekking. Of kijk op de website van de NHT voor nieuws en achtergronden: <https://nht.vereende.nl>.

### **Artikel 17 Toepasselijk recht en geschillen**

Op deze verzekeringsovereenkomst is Nederlands recht van toepassing. Alle geschillen voortvloeiende uit of verband houdende met de uitvoering van deze overeenkomst zijn in eerste aanleg onderworpen aan de uitspraak van de bevoegde rechter in Amsterdam of Rotterdam.

### **Artikel 18 Verdere opbouw van deze voorwaarden**

Deze verzekering is opgebouwd uit modules. De modules die verzekeringnemer heeft afgesloten, worden vermeld op het polisblad en maken deel uit van de verzekeringsovereenkomst.

### **Artikel 19 Cyber**

Schade die het gevolg is van:

- het gebruik, ongeoorloofd of niet, van een computer of in het algemeen van elk computersysteem;
- computersoftware;
- kwaadaardige codes;
- een computervirus;
- enig ander elektronisch systeem is niet verzekerd behalve als dit leidt tot een verzekerd evenement zoals beschreven in de polis(voorwaarden) en/of aanvullende clausules.

# Bijzondere voorwaarden

## Module A. Aansprakelijkheid

### Algemene bepalingen

De verzekering wordt geacht aan de door of krachtens de Wet Aansprakelijkheidsverzekering Motorrijtuigen (hierna te noemen WAM) gestelde eisen te voldoen.

#### Artikel 1 Verzekerden:

- de verzekeringnemer;
- de eigenaar, de bezitter en de houder van het werkmaterieel;
- de gemachtigde bestuurder;
- de werkgever van hier boven genoemde personen, indien hij krachtens artikel 6:170 BW aansprakelijk is voor de schade die door hen is veroorzaakt;
- de passagier die met toestemming zich op of in het object bevindt, dan wel in- of uitstapt.

#### Artikel 2 Omschrijving van de dekking

##### 2.1 Aansprakelijkheid

De verzekering dekt tijdens de verzekeringsperiode de aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade aan personen en zaken en de daaruit voortvloeiende schade, die is veroorzaakt, met of door:

##### 2.1.1 Het verzekerd object of een onderdeel daarvan

##### 2.1.2 Niet zelfrijdende objecten

Zoals laad – los kranen, gekoppelde aanhangwagens of opleggers of elk ander object dat gekoppeld en/of gemonteerd is aan het verzekerd object en waarvoor geen uit de WAM voortvloeiende verzekeringsplicht bestaat;

##### 2.1.3 Niet veilig buiten het verkeer tot stilstand gekomen objecten

De aan het verzekerd object gekoppelde aanhangwagens of andere objecten dan wel de objecten die na koppeling daarvan zijn losgemaakt of losgeraakt maar nog niet veilig buiten het verkeer tot stilstand zijn gekomen. Voor gebeurtenissen die geregeld zijn in de bijzondere Bepalingen geldt deze dekking uitsluitend met inachtneming van hetgeen daar is bepaald;

##### 2.1.4 Lading of Last

De verzekering heeft tevens betrekking op schade veroorzaakt met of door een zaak die zich bevindt in/op, valt uit/van of is gevallen uit/van het object of wat daarvan volgens het hiervoor, onder 2.1.2 bepaalde, deel uitmaakt. Aansprakelijkheid wegens schade veroorzaakt bij het laden of lossen van zaken op/in of van/uit het object, of wat daarvan volgens het hiervoor, onder 2.1.2 bepaalde deel uitmaakt, is ook gedekt, voor zover deze niet wordt gedekt door een andere verzekering.

##### 2.2 Verzekerd bedrag

De verzekeraar vergoedt per gebeurtenis voor alle verzekerden tezamen niet alleen de voor de verschillende soorten schade op het polisblad vermelde bedragen, maar zo nodig ook:

##### 2.2.1 Wettelijk voorgeschreven bedrag

Als de gebeurtenis heeft plaatsgevonden in een tot het geldigheidsgebied behorend land, waarin krachtens een met de WAM overeenkomende wet met betrekking tot het motorrijtuig een hoger wettelijk bedrag is voorgeschreven, het verschil tussen dit hogere bedrag en het op het polisblad vermelde bedrag overeenkomstig de bepalingen van die wet;

##### 2.2.2 Kosten van rechtsbijstand

De kosten met goedvinden of op verlangen van de verzekeraar gemaakte kosten van verweer tegen aanspraken van derden, ook al blijken deze ongegrond, met inbegrip van de proceskosten tot betaling waarvan verzekerde mocht worden veroordeeld;

##### 2.2.3 Wettelijke rente

De wettelijke rente over het door de verzekering gedekte deel van de hoofdsom;

##### 2.2.4 Zekerheidstelling

Indien ten gevolge van een omstandigheid waaruit voor verzekerde aansprakelijkheid zou kunnen voortvloeien en verzekerde geldelijke zekerheid (een cautie) te stellen heeft, zal verzekeraar, indien daartoe door verzekerde wordt verzocht, een garantie afgeven op basis van het laatst gehanteerde Rotterdams Garantief formulier tot ten hoogste een bedrag van € 50.000, - per gebeurtenis en met inachtneming van de overige polisbepalingen. Verzekeraars zullen slechts dan gehouden zijn aan het verzoek van verzekerde te voldoen indien:

1. ter zake door derden conservatoir (derden)beslag is gelegd ten laste van de verzekerde, of
2. aannemelijk is, dat een beslag als voren omschreven gelegd zal worden, of
3. anderszins er een noodzaak voor de verzekerde tot het stellen van een garantie bestaat.

Verzekeraar zal nimmer gehouden kunnen worden om ter zake een en dezelfde aanspraak meerdere garanties als voren omschreven af te geven. Indien en voor zover verzekeraar een garantie zal afgeven zal de omvang van deze garantie in elk geval beperkt zijn tot een op het polisblad vermeld bedrag met een maximum van € 50.000, - per gebeurtenis.

##### 2.3 Bijzondere bepalingen

##### 2.3.1 Lichte Sloopwerkzaamheden

Lichte sloopwerkzaamheden zijn beperkt meeverzekerd. Onder lichte sloopwerkzaamheden worden verstaan:

- sloop- en demontagewerkzaamheden van een project met een renoverend karakter;
- en met een maximale afval afvoerstrook van 10m<sup>3</sup>;
- en die eveneens handmatig uitvoerbaar zijn.

Onder deze dekking wordt nadrukkelijk niet verstaan en zal uitgesloten blijven de aansprakelijkheid voor schade:

- aan zaken die onderdeel uitmaken van het te slopen object die niet gesloopt dienden (verwijst naar het te slopen object) te worden of voor hergebruik bedoeld waren;
  - verband houdende met het gebruik van explosieven;
  - aan tuinen, beplanting, bestrating en straatmeubilair;
  - aan percelen en belendingen die verbonden zijn aan het te slopen object of zich bevinden in een straal van 2,5 meter van het te slopen object;
  - aan volledige en/of op zich staande bouwwerken en objecten;
  - aan beton- en werkvloeren;
  - aan constructiedelen van bouwwerken en objecten;
  - aan asbesthoudende bouwwerken;
  - aan objecten waarbij /waarna grondsanering noodzakelijk is.
- Verzekeraar biedt geen dekking als een verzekerde heeft nagelaten om een vooropname te verrichten terwijl men naar alle redelijkheid van tevoren had kunnen verwachten dat dit in die situatie noodzakelijk was geweest.

##### 2.3.2 Grondverzet en graafwerkzaamheden

De verzekering dekt tijdens de verzekeringsperiode de aansprakelijkheid van de verzekerden voor schade aan zaken en de daaruit voortvloeiende schade die met of door het object is veroorzaakt aan ondergrondse kabels, buizen, leidingen en andere ondergrondse zaken met inachtneming van het navolgende:

- het verzekerd bedrag voor materiële schade aan ondergrondse eigendommen beloopt maximaal € 1.000.000, - per gebeurtenis terwijl een eigen risico geldt van € 1.000, - per gebeurtenis;
- voor aanvang van grondroering en graafwerkzaamheden moet voldaan zijn aan de bepalingen van de CROW 500, of de opvolger hiervan;
- in het geval verzekerde niet kan aantonen te hebben voldaan aan de bepalingen van de CROW 500, of de opvolger hiervan, is er een eigen risico van € 10.000, - per gebeurtenis van toepassing;
- op plaatsen waar de CROW 500, of de opvolger hiervan, niet van toepassing is moet alle informatie m.b.t. tot kabels, buizen en leidingen worden opgevraagd bij de eigenaar of beheerder;
- in het geval verzekerde niet kan aantonen alle informatie m.b.t. tot kabels, buizen en leidingen te hebben opgevraagd is er een eigen risico van € 10.000, - per gebeurtenis van toepassing.



### 2.3.3 Regiefouten

De verzekering dekt tijdens de werkzaamheden met het verzekerd object de schade door regiefouten tot maximaal € 250.000,- per gebeurtenis. Deze dekking geldt niet als de aansprakelijkheid van de verzekerde is gedekt op een andere polis, of daarop gedekt zou zijn wanneer deze verzekering niet zou hebben bestaan.

### 2.3.4 Schade aan eigen zaken

Verzekeraar vergoedt -indien dit uit het polisblad blijkt- ook schade die met of door het verzekerd object tijdens de verzekeringsperiode is toegebracht aan andere zaken die de verzekeringnemer in eigendom toebehoren. Voor deze dekking geldt per gebeurtenis een maximum verzekerd bedrag en een eigen risico zoals vermeld op de polis.

Er is geen dekking voor schade waarvoor een andere verzekering is gesloten. Ook eigen risico's van andere verzekeringen en gevolgschade worden niet onder deze verzekering vergoed.

## Artikel 3 Specifieke uitsluitingen module A

In aanvulling op de uitsluitingen zoals vermeld in het onderdeel Algemeen biedt de verzekering geen dekking voor:

- 3.1 Schade aan het verzekerd object zelf;
- 3.2 Schade aan de bestuurder van het verzekerd object;
- 3.3 Schade aan lading of last die zich op, in of aan het verzekerd object bevinden of waarmee enige handeling wordt gepleegd (of daaraan gekoppelde objecten/aanhangwagens);
- 3.4 Schade aan zaken welke in bewerking, ter montage of in aanbouw zijn door verzekeringnemer;
- 3.5 Schade aan objecten die worden voortbewogen door en/of gekoppeld zijn aan het verzekerd object;
- 3.6 Bedrijfsschade van verzekerde(n);
- 3.7 Waardevermindering en/of bonus malus verlies;
- 3.8 Schade ontstaan door werkzaamheden of verband houdende met sproeien, spuiten, vernevelen, verstuiven of soortgelijke werkzaamheden, van chemische of biologische groei- of bestrijdingsmiddelen;
- 3.9 Schade veroorzaakt door bewerking en verwerken van gewassen;
- 3.10 Bodem- en/of waterverontreiniging die veroorzaakt is of het gevolg is van bodem- en/of waterverontreiniging tenzij de schade op grond van de WAM vergoed dient te worden;
- 3.11 Schade aan een werknemer/ondergeschikte door het niet naleven van veiligheidsvoorschriften en die verband houdt met het feit dat de van overheidswege (in het kader van arbeidsomstandigheden) gegeven voorschriften van onderhoud en veiligheid met betrekking tot het werkmaterieel niet zijn nagekomen;
- 3.12 Schade aan met het verzekerd object vervoerde personen en hun zaken, die zich niet op de voor het vervoer van personen bestemde en daartoe speciaal gemonteerde zitplaatsen bevinden;
- 3.13 Schade veroorzaakt door hen, die zich door diefstal of geweldpleging dan wel anderszins illegaal de macht over het object hebben verschaft en door hen die, dit wetende, het object zonder geldige reden gebruiken;
- 3.14 Schade die het gevolg is van aan verzekerde te verwijten onvoldoende onderhoud en zorg voor het verzekerd object, voortvloeiend uit: boete-, schadevergoedings-, garantie-, vrijwarings- of andere, soortgelijke bedingen, tenzij aansprakelijkheid ook zonder dat beding zou bestaan.

## Artikel 4 Schaderegeling

Verzekeraar zal de schade regelen en deze vaststellen. Verzekeraar mag de schade rechtstreeks aan uitkeringsgerechtigden vergoeden en met hen schikkingen treffen. Daarbij zal verzekeraar rekening houden met de belangen van verzekerde. Bestaat de vergoeding uit periodieke uitkeringen en is het totaal van die uitkeringen tezamen met eventuele andere schadevergoedingen hoger dan het verzekerde bedrag, dan zal verzekeraar in overleg met verzekeringnemer de duur of de hoogte van die uitkeringen naar evenredigheid verminderen.

## Artikel 5 Verhaalsrecht van de verzekeraar

Voor zover een verzekerde krachtens deze verzekering of een wettelijke bepaling geen recht heeft op dekking, doch verzekeraar desondanks krachtens de WAM of een daarmee overeenkomende buitenlandse wet schadevergoeding verschuldigd is, heeft verzekeraar het recht het door haar verschuldigde, met inbegrip van de kosten, te verhalen op:

- de verzekerde, die jegens de benadeelde aansprakelijk is, of op
- de verzekeringnemer, tenzij op hen artikel 2.1 laatste alinea van de Algemene uitsluitingen van toepassing is.

Met betrekking tot het verhaalsrecht worden eventuele tussen verzekeraars onderling gesloten overeenkomsten van schaderegeling niet in aanmerking genomen. De verzekeraar doet afstand van haar verhaalsrecht op de verzekeringnemer of diens erfgenamen, indien de schade na het einde van de verzekering door een ander dan de verzekeringnemer of een van diens erfgenamen is veroorzaakt en is voldaan aan de in artikel 10.7 van de Algemene voorwaarden bedoelde verplichting tot kennisgeving.

## Module B. Casco

### Artikel 1 Omschrijving van de dekking

Verzekeraar vergoedt de schade door verlies of beschadiging van het verzekerd object of een deel daarvan ontstaan tijdens de verzekeringsperiode als gevolg van een van buiten komend onheil, met inachtneming van de overeenkomstig de blijkens het polisblad omschreven dekkingsomvang dat wil zeggen dekking A, B of C zoals hieronder gedefinieerd.

#### 1.1 Dekking A Brand/Diefstal

- brand, ontploffing, kortsluiting, blikseminslag of zelfontbranding, ongeacht de oorzaak daarvan, ook als gevolg van eigen gebrek;
- diefstal van het verzekerd object, waaronder niet begrepen is vermissing, verduistering en joyriding.

#### 1.2 Dekking B Beperkt Casco

Een gebeurtenis zoals omschreven onder dekking A en daarenboven:

- schade als gevolg van inbraak, of een poging daartoe, vermissing, verduistering, joyriding;
- storm (minimaal 14 meter per seconde), hagel, overstroming en stenen die van een berg of natuurlijke helling vallen;
- botsing met loslopende dieren of met vogels, voor zover de schade rechtstreeks door die botsing zelf is toegebracht. Schade als gevolg hiervan ontstaan door botsing met andere zaken, is niet verzekerd;
- breuk van een voor-, achter- of zijruit van het object. De dekking voor ruitbreuk geldt uitsluitend indien geen andere schade aan het object is ontstaan, tenzij die schade is veroorzaakt door de scherven van de ruit;
- het in aanraking komen met een luchtvaartuig, een deel daarvan of een daaruit gevallen zaak.

#### 1.3 Dekking C Casco uitgebreid

Een gebeurtenis zoals omschreven in dekking A en B en daarenboven:

- botsing, omslaan en van de weg of te water raken;
- andere van buiten komende onheilen.

Verder gelden voor de casco uitgebreid dekking de volgende bepalingen:

##### 1.3.1 Schade aan messen, niet metalen rupsen, slangen en losse onderdelen

Schade die is ontstaan aan de messen, niet metalen rupsen, slangen en losse onderdelen als gevolg van diefstal, inbraak, verduistering of een poging daartoe is verzekerd.

Niet verzekerd is schade aan de messen, niet metalen rupsen, slangen en losse onderdelen die ontstaan is tijdens en als gevolg van de met het object uitgevoerde werkzaamheden.

##### 1.3.2 Banden

Schade aan banden is verzekerd op basis van dagwaarde, niet verzekerd is schade als gevolg van slijtage of een eigen gebrek van de banden.

### 1.3.3 Verzekerd bedrag voor belettering

Voor schade aan de belettering, die niet behoort tot de standaarduitrusting of de verzekerde accessoires, vergoedt verzekeraar in geval van beschadiging of verlies in totaal tot ten hoogste een bedrag van € 500,- per gebeurtenis.

### 1.3.4 Gereedschappen

Standaard bij aflevering meegeleverd gereedschap is meeverzekerd tot ten hoogste een bedrag van € 500,- per gebeurtenis.

### 1.3.5 Verzekerd bedrag voor persoonlijke spullen

Persoonlijke eigendommen van de chauffeur/machinist zijn meeverzekerd tot ten hoogste een bedrag van € 5.000,- per gebeurtenis, met uitzondering van geld, geldswaardige papieren, mobiele telefoons en computers waaronder begrepen tablets. Schade als gevolg van diefstal en vermissing is alleen verzekerd als er ook aantoonbare brakschade is aan het verzekerd object.

### 1.3.6 Eigen gebrek, beperkte dekking 5 jaar

Eigen gebrek, waaronder het eigen gebrek zelf en de gevolgen daarvan zijn meeverzekerd. De dekking van het eigen gebrek en de gevolgen daarvan geldt standaard voor een periode tot en met 5 jaar na de eerste ingebruikstelling voor die objecten waarvan verzekeringnemer de eerste eigenaar is en voor jong gebruikte objecten.

Onder eigen gebrek wordt verstaan: machinebreuk, vermoeiingsbreuk(en) en materiaal- en constructiefouten. Schade als gevolg van een eigen gebrek wordt alleen vergoed als de schade is ontstaan en zich heeft gemanifesteerd na het afsluiten van de verzekering en binnen de hierboven gestelde termijn. De dekking voor schade door eigen gebrek en de gevolgen daarvan is niet van toepassing:

- indien er een beroep gedaan kan worden op fabrieks- en/of leveranciersgaranties;
- indien de schade op grond van coulance van de leverancier door de leverancier vergoed wordt;
- voor niet zelfrijdende objecten;
- voor die objecten die worden geleend, ingehuurd of geleased.

### 1.3.7 Beveiliging objecten/(extra) eigen risico

1. In geval van diefstal, verduistering, vermissing van of joyriding met het verzekerde object geldt voor casco'schade een (extra) eigen risico van 10% van het schadebedrag met een minimum van € 2.500,- per gebeurtenis.
2. Bij de berekening van het schadebedrag dat ten laste van de polis kan worden gebracht, zal het (extra) eigen risico worden toegepast vóór andere in de polis voorkomende eigen risico's. Voor de toepassing van het extra eigen risico maakt het geen verschil of het object later geheel of gedeeltelijk wordt teruggevonden.
3. Het (extra) eigen risico zal niet worden toegepast indien verzekeringnemer aantoont dat:
  - a. het object was uitgerust met Keurmerk CCV Voertuigbeveiliging of een door een soortgelijke instantie goedgekeurd beveiligingssysteem, én
  - b. dit beveiligingssysteem in overeenstemming is met de voorgeschreven beveiligingsklasse conform de hieronder opgenomen risico-indeling, én
  - c. dit beveiligingssysteem is goedgekeurd en jaarlijks is gecontroleerd door een erkend CVV-inbouwbedrijf, én d. dit beveiligingssysteem ten tijde van de diefstal, verduistering, vermissing of joyriding in werking was.
4. Ongeacht het gestelde in lid 3 van dit artikel zal het (extra) eigen risico ook worden toegepast indien de gemachtigde gebruiker van het object, in ernstige mate in gebreke is gebleven om die maatregelen te treffen welke van een zorgvuldig gebruiker onder gegeven omstandigheden mochten worden verwacht teneinde het risico van diefstal, verduistering, vermissing van of joyriding met het verzekerde object te voorkomen.

## Risico-indeling beveiliging werk- en land(bouw)materieel

Soort werk- of land(bouw) materieel	Vereiste beveiligingsklasse
Graafmachines en laadschoppen op rups of banden (incl. minigravers)	Klasse W2
Weg- en terreinkranen	Klasse W2
Bulldozer/ shovel	Klasse W1
Asfalteermachine Asphaltwalsen	Klasse W2
Dumpers	Klasse W2
Heftrucks/verreikers	Klasse W2
Electrische heftrucks minimaal mechanische beveiliging	
Tractoren (algemeen)	Klasse W2
Aggregaten Compressoren Generatoren	Mechanische beveiliging (onder andere: Blokkering hijsogen/ Wielklem)
Niet nader genoemd materieel	Mechanische beveiliging

Voor elke beveiliging geldt: + identificatie = Chassisnummer of framenummer + NL.

### Soort werk- of land(bouw)materieel Vereiste beveiligingsklasse:

- graafmachines en laadschoppen op rups of banden (incl. minigravers) Klasse W 2;
- weg- en terreinkranen Klasse W 2;
- bulldozer/ shovel Klasse W 1;
- asfalteermachine Asphaltwalsen Klasse W 2;
- dumpers Klasse W 2;
- heftrucks/verreikers Klasse W 2;
- elektrische heftrucks minimaal mechanische beveiliging Tractoren (algemeen) Klasse W 2;
- aggregaten, compressoren, generatoren: mechanische beveiliging (onder andere blokkering hijsogen/ wielklem).

Niet nader genoemd materieel: minimaal mechanische beveiliging.

Voor elke beveiliging geldt: + identificatie = Chassisnummer of framenummer + NL.

## Artikel 2 Verzekerde waarde

### 2.1 Verzekerd object

Verzekerd is de oorspronkelijke cataloguswaarde van het verzekerd object in de standaarduitrusting.

### 2.2 Accessoires

De blijkens het polisblad opgegeven accessoires zijn meeverzekerd wanneer dit uit de polis blijkt. Niet opgegeven accessoires zijn meeverzekerd tot maximaal 2% van het verzekerd bedrag van het verzekerd object op basis van premie risqué. De maximale verzekerde som voor geluids- en beeldweergave apparatuur is € 500,- tenzij blijkens het polisblad anders is overeengekomen. De hiernavolgende zaken worden niet als accessoires of tot de standaarduitrusting van het verzekerd object aangemerkt en zijn mitsdien niet meeverzekerd:

- (draagbare) geluids- en beeldweergave apparatuur zoals dvd- of televisieapparatuur, die ook buiten het voertuig gebruikt kan worden;
- (draagbare) navigatieapparatuur, die ook buiten het voertuig gebruikt kan worden.

## Artikel 3 Schadevergoeding

### 3.1 Schadevergoeding algemeen

De verzekeraar vergoedt de schade per gebeurtenis telkens tot ten hoogste het verzekerde bedrag, naar keuze van de verzekeraar:

#### 3.1.1 Op basis van herstel

Indien er geen sprake is van totaalverlies vergoedt verzekeraar de reparatiekosten waarop in mindering wordt gebracht:

- een redelijke aftrek voor normale slijtage;
- de waarde van eventuele restanten. De schadevergoeding zal nimmer hoger zijn dan het bedrag dat bij verlies zou zijn betaald.

#### 3.1.2 Bij totaalverlies

De waarde van het verzekerd object onmiddellijk voor de schade tot ten hoogste het op het polisblad verzekerde bedrag met dien verstande dat ingeval van totaalverlies van het verzekerd object onder aftrek van de waarde van de restanten en het eigen risico de volgende waardegrondslag in aanmerking genomen wordt:

1. Voor verzekerde objecten met een oorspronkelijke aanschafwaarde van meer dan € 400.000,- (inclusief de tot de standaarduitrusting behorende toebehoren) geldt een vergoeding van de dagwaarde onder aftrek van de waarde van de restanten en het eigen risico. Schaderegeling van de niet tot de standaarduitrusting behorende toebehoren is altijd op basis van dagwaarde;
2. Voor verzekerde objecten met een oorspronkelijke aanschafwaarde van minder dan € 400.000,- (inclusief de tot de standaarduitrusting behorende toebehoren) vergoedt verzekeraar bij totaalverlies van het verzekerd object onder aftrek van de waarde van de restanten en het eigen risico:
  - a. bij totaalverlies binnen 12 maanden na de aanschafdatum: de aanschafwaarde van het verzekerd object;
  - b. in de volgende 24 maanden: de aanschafwaarde van het verzekerd object met aftrek van 1,25% afschrijving per maand van de oorspronkelijke aanschafwaarde;
  - c. vanaf de 36e maand na de aanschafdatum: de dagwaarde, hetgeen inhoudt de waarde van het object direct voor het ontstaan van de schade.

#### 3.2 Eigendomsoverdracht

Bij schade als gevolg van totaalverlies vindt de uitkering plaats nadat de eigendomsrechten ten aanzien van het verzekerd object aan verzekeraar zijn overgedragen en verzekeraar alle bescheiden en ook alle sleutels heeft ontvangen. Indien het verzekerd object binnen 30 dagen na de aangifte bij de politie in geval van diefstal, oplichting, verduistering of joyriding wordt teruggevonden, is verzekerde verplicht het object terug te nemen en is verzekeraar niet gehouden tot vergoeding van de schade onder de polis over te gaan. Indien de verzekeraar voldaan heeft aan zijn verplichting om de schade te vergoeden en het daarna mogelijk wordt de zaak te herkrijgen, heeft de verzekerde recht op overdracht van het object tegen terugbetaling van de door de verzekeraar betaalde schadevergoeding.

#### 3.3 BTW

Als de btw niet in het verzekerde bedrag is inbegrepen, is de schadevergoeding exclusief btw.

#### 3.4 Extra vergoedingen

Zo nodig boven het verzekerde bedrag vergoedt verzekeraar:

- de kosten van vervoer naar de dichtstbijzijnde reparatie inrichting waar een gedekte schade, ook voor noodreparatie, kan worden hersteld;
- de kosten van berging en opruiming van het object, anders dan de kosten verbonden aan grond- en/of watersanering als de verzekerde naar aanleiding van een gedekte schadegebeurtenis krachtens wet of overeenkomst tot berging en opruiming verplicht is. Deze vergoeding wordt verleend tot maximaal het voor het verzekerde object verzekerde bedrag;
- de van de verzekerde gevorderde bijdrage in averij grosse.

#### 3.5 Extra kosten huur

Verzekeraar vergoedt de door de verzekeringnemer werkelijk gemaakte kosten voor het huren van een gelijksoortig en gelijkwaardig vervangend object op voorwaarde dat:

- het huren noodzakelijk is en;
- het uitvallen van het verzekerd object een direct gevolg is van een gedekte schadegebeurtenis.

Voor vergoeding komen in aanmerking:

- de kosten voor het huren van een vervangend object met een cataloguswaarde van max. € 400.000,- te rekenen vanaf de tweede dag van stilstand en met een maximum van 7 dagen met een maximumvergoeding van € 250,- per dag;
- de noodzakelijke kosten om het vervangend werkmaterieel geschikt te maken voor dezelfde werkzaamheden en te vervoeren naar en van dezelfde locatie. Deze vergoeding heeft geen betrekking op normale transportkosten die ook bij gebruik van het verzekerd werkmaterieel gemaakt zouden zijn.

## Artikel 4 Schaderegeling

### 4.1 Vaststellen schade

Schade wordt vastgesteld óf in onderling overleg óf door een door verzekeraar aan te wijzen en te betalen deskundige. Verzekerde heeft het recht eveneens - op zijn kosten - een deskundige aan te wijzen. Voor het geval de taxaties verschillen benoemen de twee deskundigen een derde deskundige die een bindende uitspraak zal doen binnen de grenzen van hun taxaties. De kosten van deze derde deskundige zijn voor de helft voor rekening van verzekeraar en voor de helft voor die van verzekerde.

### 4.2 Financiering of leasing

De verzekeraar vergoedt de schade op basis van totaalverlies aan:

- 4.2.1 De op het polisblad genoemde financier, tot maximaal het restant van de financiering van het verzekerd object;
- 4.2.2 De leasemaatschappij, indien het verzekerd object eigendom van een leasemaatschappij is.

## Artikel 5 Uitsluitingen

Naast de uitsluitingen genoemd in artikel 2 van de Algemene voorwaarden, biedt de verzekering evenmin dekking, voor:

- 5.1 **Onvoldoende onderhoud en onvoldoende zorg**  
Schade die een gevolg is van verzekerde te verwijten onvoldoende onderhoud van en/of onvoldoende zorg voor het verzekerd object;
- 5.2 **Onderhoudskosten en/of normale slijtage**  
Kosten die betrekking hebben op onderhoud of op herstel en/of vervanging van onderdelen als gevolg van normale slijtage;
- 5.3 **Normaal gebruik**  
Schade die is ontstaan terwijl het verzekerd object werd gebruikt voor andere doeleinden dan op het polisblad vermeld. Schade ontstaan door het normaal gebruik van de machine, zoals bijvoorbeeld krassen en verfspatten etc. die niet van invloed zijn op de functionaliteit van de machine is evenmin verzekerd;
- 5.4 **Modificaties**  
Schade als gevolg van modificaties die zijn aangebracht zonder fabrieks- of leveringsgarantie van de in de polis omschreven machine.

## Artikel 6 Verhaal

Voor zover een verzekerde krachtens deze verzekering of een wettelijke bepaling geen recht heeft op dekking, maar de verzekeraar desondanks krachtens de WAM of een daarmee overeenkomende buitenlandse wet schadevergoeding verschuldigd is, heeft de verzekeraar het recht de betaalde schade, met inbegrip van de kosten, te verhalen op:

- de verzekerde, die jegens de uitkeringsgerechtigde aansprakelijk is of op;
- de verzekeringnemer, tenzij op hen artikel 2.1, laatste alinea van de Algemene Voorwaarden toepassing is.

Met betrekking tot het verhaalsrecht worden eventuele tussen verzekeraars onderling gesloten overeenkomsten van schaderegeling niet in aanmerking genomen. De verzekeraar doet afstand van haar verhaalsrecht op de verzekeringnemer of diens erfgenamen, indien de schade na het einde van de verzekering door een ander dan de verzekeringnemer of één van diens erfgenamen is veroorzaakt en is voldaan aan de in artikel 10.6.1 van de Algemene Voorwaarden bedoelde verplichting tot kennisgeving.

## Module C. Verlengde aanschafwaarde

Onderstaande regeling geldt alleen als hier op het polisblad naar wordt verwezen en is van toepassing op de in de voorwaarden genoemde vergoeding bij totaalverlies.

### 3 jaar aanschafwaarde

Voor het berekenen van de verzekerde waarde wordt de in artikel 3.1.2 van Module B. Casco bepaalde periode van 12 maanden verlengd naar 36 maanden. Na deze periode van 36 maanden geldt de dagwaarde.

## Module D. Eigen gebrek 7 jaar

Deze module geldt alleen als hier op het polisblad naar wordt verwezen en vervangt de in de voorwaarden genoemde eigen gebrek dekking. Eigen gebrek, waaronder het eigen gebrek zelf en de gevolgen daarvan, is verzekerd voor de periode tot en met 84 maanden na de eerste ingebruikname onder voorwaarden dat:

1. De door de fabrikant aangegeven onderhoudsbeurten en verversingstermijnen tijdig worden uitgevoerd en de voorgeschreven kwaliteit smeermiddelen zijn gebruikt en verder:
  - 1.1 de onderhouds- en verversingsbeurten bijgehouden worden in het door de fabrikant of dealer ter beschikking gestelde onderhoudsboekje. Dit boekje maakt deel uit van de polis;
  - 1.2 als verzekeringnemer over een eigen onderhoudsbedrijf beschikt en de onderhouds- en verversingsbeurten in eigen beheer uitvoert, deze door verzekeringnemer aantoonbaar in het door de fabrikant c.q. dealer ter beschikking gestelde onderhoudsboekje worden bijgehouden, waarbij en eventuele controle op de juistheid van de onderhoudshistorie ter plaatse moet worden aangetoond;
2. Het verzekerd object minimaal één keer per jaar wordt onderworpen aan een algehele keuring die uitgevoerd wordt door een geautoriseerde dealer.
3. Per 1.000 draaiuren, maar minimaal één keer per jaar, oliemanagement wordt uitgevoerd. Onder olie-management wordt verstaan: het nemen van monsters van alle, in de machine aanwezige, oliën en deze te laten analyseren door een onafhankelijk, gekwalificeerd laboratorium:
  - 3.1 voor het oliemanagement een overeenkomst is gesloten en:
  - 3.2 verzekeringnemer zich houdt aan de voorgeschreven wijze van aanlevering van olieanalyse.
4. De aanbevelingen uit de keuring of de olieanalyse omtrent onderhoud en vervanging van onderdelen aantoonbaar zijn uitgevoerd. Tijdens de periode dat de aanbevelingen niet zijn uitgevoerd, is de eigen gebrek dekking voor het betreffende onderdeel c.q. de betreffende onderdelen niet van kracht. Eventuele hieruit voortvloeiende schade komt evenmin voor vergoeding in aanmerking.
5. Aan verzekeraar ter beschikking worden gesteld:
  - het onderhoudsboekje, waarin alle onderhoudsbeurten, verversingsbeurten en reparatiewerkzaamheden zijn vastgelegd;
  - de overeenkomst ten behoeve van het olie management;
  - het overzicht van de keuringen;
  - de uit het oliemanagement voortvloeiende aanbeveling(en) en
  - de (reparatie) nota's.

Als niet aan de hierboven genoemde eisen is voldaan, vervalt het recht op de verlengde dekking voor eigen gebrek. De dekking geldt dan tot en met 5 jaar in plaats van 7 jaar na de eerste ingebruikname.

## Module E Schadeverzekering voor inzittenden

De algemene voorwaarden van de werkmaterieel verzekering zijn eveneens van toepassing op de voorwaarden voor schadeverzekering voor inzittenden, tenzij daarvan wordt afgeweken. Deze module is uitsluitend van kracht voor zover dit uit het polisblad blijkt.

## Artikel 1 Begripsomschrijving

- 1.1 **Verzekerden**

De bestuurder en de passagiers die met toestemming van een tot het verlenen daartoe bevoegde persoon:

  - zich bevinden in of op de daarvoor bestemde ruimte van het object;
  - het object ingaan of verlaten, of op - of afstappen van het object;
  - gedurende de rit aan dat object een noodreparatie verrichten of daarbij aanwezig zijn, dan wel andere handelingen of controles aan dat motorrijtuig verrichten, dan wel buiten dat object bij een verkeersongeval eerste hulpverleners.
- 1.2 **Object**

Het op het polisblad omschreven object of het vervangende object.
- 1.3 **Verkeersongeval**

Een ongeval – ook al is dit veroorzaakt door de aard of een gebrek van het object waarbij het verzekerd object is betrokken - door botsen, aan- of overrijden, omslaan, brand, blikseminslag, van de weg of te water geraken of door een ander van buiten komend onheil, waarbij een plotseling onverwacht van buitenaf, op het lichaam van de verzekerde inwerkend geweld wordt uitgeoefend en waaruit een medisch vast te stellen letsel, al dan niet de dood ten gevolge hebbend, is ontstaan.
- 1.4 **Schade aan zaken**

Beschadiging of vernietiging van zaken die behoren tot de particuliere huishouding van de verzekerde.
- 1.5 **Schade aan personen**

Vermogensschade en ander nadeel voortvloeiende uit een opgelopen letsel aan een rechtstreeks bij het verkeersongeval betrokken verzekerde.
- 1.6 **Vermogensschade**

Vermogensschade omvat zowel geleden verlies als gederfde winst. Als vermogensschade komen mede voor vergoeding in aanmerking:

  - a. redelijke kosten ter voorkoming of beperking van schade;
  - b. redelijke kosten ter vaststelling van de schade;
  - c. redelijke kosten ter verkrijging van voldoening buiten rechte.
- 1.7 **Ander nadeel (Smartengeld)**

Een vergoeding voor geleden en nog te lijden pijn en smart.
- 1.8 **Overlijdensschade**

Derven van levensonderhoud en kosten van lijkbezorging.

## Artikel 2 Dekking en ten hoogste te vergoeden bedragen

- 2.1 **Algemeen**

Indien een verzekerde een verkeersongeval overkomt vergoedt de verzekeraar de door dit ongeval ontstane schade en wel voor alle verzekerden tezamen tot ten hoogste het daarvoor op het polisblad vermelde bedrag.
- 2.2 **Rechthebbenden**

Op deze verzekering kan uitsluitend een beroep worden gedaan door rechtstreeks bij het verkeersongeval betrokken benadeelde natuurlijke personen of hun nagelaten betrekkingen.
- 2.3 **Aansprakelijkheid**

Indien een beroep kan worden gedaan op de dekking van de onderhavige module (module E) voor aansprakelijkheid zal vergoeding van de schade uitsluitend geschieden krachtens die voorwaarden.

## Artikel 3 Vaststelling van schade en schaderegeling

- 3.1 **Schade bij letsel of overlijden**

In geval van schade aan personen zal de vaststelling van de omvang van de vergoeding en van degenen, die recht hebben op vergoeding, plaatsvinden met inachtneming van de betreffende artikelen van het Burgerlijk Wetboek.
- 3.2 **Schade aan zaken**

In geval van schade aan zaken zal de vaststelling van de omvang van de vergoeding plaatsvinden op basis van de reparatiekosten tot maximaal het verschil in waarde van de zaak direct voor en na de beschadiging. Zijn de reparatiekosten hoger dan dit verschil of kan de zaak niet worden gerepareerd dan vergoedt de verzekeraar de waarde van de zaak onmiddellijk voor het verkeersongeval onder aftrek van de waarde van de restanten.

### 3.3 Overschrijding verzekerde bedragen

Indien meer personen aan deze verzekering rechten kunnen ontlenen en hun schade in totaal het verzekerde bedrag overtreft, zal dit naar evenredigheid van hun schade worden verdeeld. Bestaat de vergoeding van schade in periodieke uitkeringen en is de waarde daarvan, met inachtneming van andere uitkeringen, hoger dan het verzekerde bedrag, dan wordt de duur of de hoogte van die uitkering naar evenredigheid verminderd. Indien de schade het verzekerde bedrag overtreft en sprake is van burgerrechtelijke aansprakelijkheid van een derde, gaat de vordering van de verzekerde(n) voor dat meerdere op de aansprakelijke partij voor op de regresvordering van de verzekeraar.

### 3.4 Veiligheids gordels

Indien de schade aan personen is ontstaan terwijl de verzekerde - in strijd met de wettelijke verplichting - geen veiligheidsgordel droeg, wordt de schadevergoeding bij letsel of overlijden verminderd met 25%, tenzij wordt aangetoond dat het niet dragen van de gordel geen invloed heeft gehad op de omvang van de schade.

### 3.5 Andere verzekeringen en voorzieningen

Indien de verzekerde geheel of gedeeltelijk recht heeft op vergoeding krachtens een andere verzekering of op uitkeringen of verstrekkingen uit anderen hoofde, kan voor dat deel geen beroep worden gedaan op deze verzekering. Uitgezonderd hiervan zijn vergoedingen uit hoofde van een ongevallen inzittendenverzekering.

## Artikel 4 Uitsluitingen

Onverminderd de uitsluitingen genoemd in artikel 2 van de Algemene voorwaarden geeft de verzekering ook geen dekking:

### 4.1 Alcohol e.d.

Indien het verkeersongeval is veroorzaakt terwijl de bestuurder van het motorrijtuig onder zodanige invloed van alcoholhoudende drank of enig bedwelmend of opwekkend middel verkeerde, dat het besturen van het motorrijtuig hem door de wet of overheid is of zou zijn verboden. De verzekering geeft ook geen dekking als de bestuurder zijn medewerking aan een adem - of een urinetest of bloedproef heeft geweigerd.

Deze uitsluiting geldt niet voor de verzekerde die aantoont dat de desbetreffende omstandigheid zich buiten zijn weten of tegen zijn wil heeft voorgedaan en dat hem redelijkerwijs niets valt te verwijten;

### 4.2 Objecten, geld e.d.

Voor de schade aan het object, de aanhangwagen of de accessoires daarvan, alsmede voor het verlies van geld, met inbegrip van cheques, betaalkaarten, chipkaarten, creditcards en ander geldswaardig papier.

## Artikel 5 Tijdelijk gebruik van een ander object

Deze verzekering heeft, gedurende een aaneengesloten periode van ten hoogste 30 dagen te rekenen vanaf de dag waarop het object buiten gebruik is, mede betrekking op een niet aan de verzekeringnemer toebehorend, naar type en prijsklasse gelijksoortig, vervangend object, dat tijdelijk moet worden gebruikt:

- terwijl het op het polisblad vermelde object voor reparatie of onderhoud buiten gebruik is, of
- in geval van totaalverlies van het op het polisblad vermelde motorrijtuig in de zin van module B van de voorwaarden voor cascoverzekering, totdat een ander object ter beschikking van de verzekeringnemer staat, mits voor het vervangende object een Nederlands kenteken is afgegeven en ten aanzien van dat object geen andere verzekering van kracht is (of zou zijn, indien de onderhavige verzekering niet zou bestaan), op enige andere polis, al dan niet van oudere datum.

# Clausuleblad terrorismedekking

## Artikel 1 Begripsomschrijvingen terrorisme

In dit clausuleblad en de daarop berustende bepalingen wordt – voor zover niet anders blijkt – verstaan onder:

### 1.1 Terrorisme

Gewelddadige handelingen en/of gedragingen – begaan buiten het kader van één van de zes in artikel 3:38 van de Wet op het financieel toezicht genoemde vormen van molest – in de vorm van een aanslag of een reeks van in tijd en oogmerk met elkaar samenhangende aanslagen als gevolg waarvan letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood ten gevolge hebbend, en/of schade aan zaken ontstaat dan wel anderszins economische belangen worden aangetast, waarbij aannemelijk is dat deze aanslag of reeks – al dan niet in enig organisatorisch verband – is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

### 1.2 Kwaadwillige besmetting

Het – buiten het kader van één van de zes in artikel 3:38 van de Wet op het financieel toezicht genoemde vormen van molest – (doen) verspreiden van ziektekiemen en/of stoffen die als gevolg van hun (in)directe fysische, biologische, radioactieve of chemische inwerking letsel en/of aantasting van de gezondheid, al dan niet de dood ten gevolge hebbend, bij mensen of dieren kunnen veroorzaken en/of schade aan zaken kunnen toebrengen dan wel anderszins economische belangen kunnen aantasten, waarbij aannemelijk is dat het (doen) verspreiden – al dan niet in enig organisatorisch verband – is beraamd en/of uitgevoerd met het oogmerk om bepaalde politieke en/of religieuze en/of ideologische doelen te verwezenlijken.

### 1.3 Preventieve maatregelen

Van overheidswege en/of door verzekerden en/of derden getroffen maatregelen om het onmiddellijk dreigend gevaar van terrorisme en/of kwaadwillige besmetting af te wenden of – indien dit gevaar zich heeft verwezenlijkt – de gevolgen daarvan te beperken.

### 1.4 Nederlandse Herverzekeringsmaatschappij voor Terroriseschaden N.V. (NHT)

Een door het Verbond van Verzekeraars opgerichte herverzekerings-maatschappij, waarbij uitkeringsverplichtingen uit hoofde van verzekeringsovereenkomsten, die voor in Nederland toegelaten verzekeraars direct of indirect kunnen voortvloeien uit de verwezenlijking van de in artikel 1.1, 1.2 en 1.3 omschreven risico's, in herverzekering kunnen worden ondergebracht.

### 1.5 Verzekeringsovereenkomsten

- overeenkomsten van schadeverzekering voor zover zij overeenkomstig het bepaalde in artikel 1:1 onder "staat waar het risico is gelegen" van de Wet op het financieel toezicht betrekking hebben op in Nederland gelegen risico's;
- overeenkomsten van levensverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met een gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft;
- overeenkomsten van natura-uitvaartverzekering voor zover gesloten met een verzekeringnemer met een gewone verblijfplaats in Nederland, of, indien verzekeringnemer een rechtspersoon is, met de in Nederland gevestigde vestiging van de rechtspersoon waarop de verzekering betrekking heeft.

### 1.6 In Nederland toegelaten verzekeraars

Levens-, natura-uitvaart- en schadeverzekeraars die op grond van de Wet op het financieel toezicht bevoegd zijn om in Nederland het verzekeringsbedrijf uit te oefenen.

## Artikel 2 Begrenzing van de dekking voor het terrorisme

2.1 Indien en voor zover, met inachtneming van de in artikel 1.1, 1.2 en 1.3 gegeven omschrijvingen, en binnen de grenzen van de geldende polisvoorwaarden, dekking bestaat voor gevolgen van een gebeurtenis die (direct of indirect) verband houdt met:

- terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen;
- handelingen of gedragingen ter voorbereiding van terrorisme, kwaadwillige besmetting of preventieve maatregelen,

hierna gezamenlijk aan te duiden als 'het terrorisme', geldt dat de uitkeringsplicht van de verzekeraar ter zake van iedere bij haar ingediende aanspraak op schadevergoeding en/of uitkering, is beperkt tot het bedrag van de uitkering die de verzekeraar ter zake van die aanspraak ontvangt onder de herverzekering voor het terrorisme bij de NHT, in het geval van een verzekering met vermogensopbouw vermeerderd met het bedrag van de uit hoofde van de betrokken verzekering reeds gerealiseerde vermogensopbouw.

Bij levensverzekeringen wordt het bedrag van de gerealiseerde vermogensopbouw gesteld op de krachtens de Wet op het financieel toezicht aan te houden premiereserve ten aanzien van de betrokken verzekering.

2.2 De NHT biedt herverzekeringsdekking voor de hiervoor genoemde aanspraken tot maximaal 1 miljard euro per kalenderjaar. Vorengenoemd bedrag kan van jaar tot jaar worden aangepast en geldt voor alle bij de NHT aangesloten verzekeraars tezamen. Van een eventuele aanpassing zal mededeling worden gedaan in drie landelijk verschijnende dagbladen.

2.3 In afwijking van het in de voorgaande leden van dit artikel bepaalde, geldt voor verzekeringen die betrekking hebben op:

- schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan;
- gevolgschade van schade aan onroerende zaken en/of de inhoud daarvan,

dat per verzekeringnemer per verzekerde locatie per jaar maximaal 75 miljoen euro onder deze overeenkomst zal worden uitgekeerd, voor alle deelnemende verzekeraars zoals bedoeld in artikel 1 tezamen, ongeacht het aantal afgegeven polissen.

Voor de toepassing van dit artikel lid wordt onder verzekerde locatie verstaan: alle op het risicoadres aanwezige door verzekeringnemer verzekerde objecten, alsmede alle buiten het risicoadres gelegen door verzekeringnemer verzekerde objecten waarvan het gebruik en/of de bestemming in relatie staat tot de bedrijfsactiviteiten op het risicoadres.

Als zodanig zullen in ieder geval worden aangemerkt alle door verzekeringnemer verzekerde objecten die op minder dan 50 meter afstand van elkaar gelegen zijn en waarvan er tenminste een op het risicoadres is gelegen.

Voor de toepassing van dit artikellid geldt voor rechtspersonen en vennootschappen die zijn verbonden in een groep, zoals bedoeld in artikel 2:24b van het Burgerlijk Wetboek, dat alle groepsmaatschappijen tezamen worden aangemerkt als een verzekeringnemer, ongeacht door welke tot de groep behorende groepsmaatschappij(en) de polis(sen) is (zijn) afgesloten.

## Artikel 3 Uitkeringsprotocol NHT

3.1 Op de herverzekering van de verzekeraar bij de NHT is van toepassing het Protocol afwikkeling claims (hierna te noemen het Protocol). Op grond van de in dit Protocol vastgestelde bepalingen is de NHT onder meer gerechtigd de uitkering van de schadevergoeding of het verzekerde bedrag uit te stellen tot het moment waarop zij kan bepalen of en in hoeverre zij over voldoende financiële middelen beschikt om alle vorderingen waarvoor zij als herverzekerder dekking biedt, voor het geheel te voldoen. Voor zover de NHT niet over voldoende financiële middelen blijkt te beschikken, is zij gerechtigd overeenkomstig bedoelde bepalingen een gedeeltelijke uitkering aan de verzekeraar te doen.

- 3.2 De NHT is, met in achtneming van het gestelde in bepaling 7 van het Protocol afwikkeling claims, bevoegd om te beslissen of een gebeurtenis in verband waarmee aanspraak op uitkering wordt gedaan, als een gevolg van de verwezenlijking van het terrorismerisico moet worden aangemerkt. Een daartoe strekkend en overeenkomstig voornoemde bepaling genomen besluit van de NHT, is bindend jegens verzekeraar, verzekeringnemer, verzekerden en tot uitkering gerechtigden.
- 3.3 Eerst nadat de NHT aan de verzekeraar heeft medegedeeld welk bedrag, al dan niet bij wijze van voorschot, terzake van een vordering tot uitkering aan haar zal worden uitgekeerd, kan de verzekerde of de tot uitkering gerechtigde op de in artikel 3.1 bedoelde uitkering terzake tegenover de verzekeraar aanspraak maken.
- 3.4 De herverzekeringsdekking bij de NHT is ingevolge bepaling 16 van het Protocol slechts van kracht voor aanspraken op schadevergoeding en/of uitkering die worden gemeld binnen twee jaar nadat de NHT van een bepaalde gebeurtenis of omstandigheid heeft vastgesteld dat deze als een verwezenlijking van het terrorismerisico in de zin van dit Clausuleblad wordt beschouwd.